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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y RESPUESTA A LAS 
OBSERVACIONES 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA 

 
PROGRAMA: AT DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “VALIDACION Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO - GRUPO 1”. 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 18 DE ENERO DE 2022 
 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES 
en el numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN 
DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los 
participantes de la Convocatoria ATDEFENSORIA-O-076-2021 que mediante el presente documento se 
presenta informe definitivo de requisitos habilitantes y la respuesta a las observaciones, con las siguientes 
consideraciones: 
 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 3 de enero de 2022, se recibieron doce (12) 
ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 
 
 

N° PROPONENTE INTEGRANTES NIT / CC 

1 
CONSORCIO 

DEFENSORIA I 

SYCO INGENIERIA SAS  900.687.434-6 

INCIVIAS SAS 800.011.687-9 

2 DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. 900.185.357-2 

3 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 830.085.683-6 

4 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92.525.570 

5 JOHN JAIRO GALINDEZ SANTANDER  98.398.802 

6 CONSORCIO OBRAS G1 
DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO 12.131.436 

INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA S.A.S. 813.008.121-9 

7    

8 SERGIO ARMANDO PANTOJA ORTIZ 12.748.072 

9 CONSORCIO COLEGIOS AS PROYECTO S.A.S. 900.110.952 - 3 
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10 CONSORCIO M&R 01 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

11 SISCOTEL LTDA NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

12 JASA LTDA  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
 

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A OBSERVACIONES 
 
Durante el término comprendido desde el 12 de enero de 2022 hasta las 05:00 pm del día 13 de enero de 
2022, los proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes.   
 
A continuación, y de manera enunciativa, se detallan las observaciones y subsanaciones presentadas durante 
el periodo de traslado: 
 

1. De: LICITACIONES ESCAMILLA <licitacionesescamillaing@gmail.com> 

Enviado: jueves, 13 de enero de 2022 12:00 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: SUBSANACIÓN JOSE ESCAMILLA SIERRA CONVOCATORIA No. PAFATDEFENSORIA- O-076-

2021  

Subsanación: 

Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA  
Asunto: SOLICITUD DE SUBSANACIÓN A LA CONVOCATORIA No. PAFATDEFENSORIA-O-076-2021 CUYO OBJETO 
ES: VALIDACION Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO - GRUPO 1.  
Cordial saludo:  
Por medio de la presente me dirijo a ustedes en mi calidad de persona natural con el fin de dar cumplimiento a la solicitud 
de subsanación realizada por ustedes mediante publicación del informe preliminar el día 12 de enero de 2022 a través de 
la banca de desarrollo territorial FINDETER.  
Mediante este informe, se nos solicitó lo siguiente:  
1. “El proponente debe subsanar ajustando la vigencia de la póliza, de conformidad con los establecido en el literal d del 
numeral 2 del numeral 2.1.1.8 “GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA”, de los Términos de Referencia”. SE 
ADJUNTA POLIZA DE SERIEDAD MODIFICADA.  
No siendo más, agradecemos cambiar nuestra condición a proponente HÁBIL para poder dar continuidad a nuestra 
participación en el proceso de contratación. 

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
 

2. De: Monica Gomez <monigomezmoreno@gmail.com> 

Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 9:48 a. m. 
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Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: SUBSANACIÓN CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021  

Subsanación: 

SEÑORES  
FINDETER  
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORIA  
Teléfonos: 6230311  
convocatorias_at@findeter.gov.co  
Bogotá D.C. – Colombia  
Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021 “VALIDACION Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, 
ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y 
VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO - GRUPO 1”.  
Cordial saludo,  
Por medio de la presente me permito presentar la subsanación de la propuesta presentada en el proceso de la referencia, 
de acuerdo al informe de verificación de requisitos habilitantes publicado por la entidad. El proponente debe subsanar su 
oferta presentando el recibo de pago de la prima de la póliza de seriedad de la oferta que aporta con la propuesta, 
conforme lo establece el numeral 2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.:  
Se aporta el recibo solicitado correspondiente al pago de la prima de la póliza de seriedad del proceso de la referencia.  
Por lo anterior solicito que se considere el Consorcio M&R 01 como HABILITADO para continuar en el proceso. 

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO M&R 01, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
3. De: EDNA ROCIO ORTIZ MORALES <erortizm@hotmail.com> 

Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 9:48 a. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Cc: Proyectos licitaciones <licitacionesyproyectos1988@gmail.com>; 

asistentedecontratacion@ingelecgroup.com <asistentedecontratacion@ingelecgroup.com> 

Asunto: SUBSANACIÓN AL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES - CONVOCATORIA No. PAF-

ATDEFENSORIA-O-076-2021  

Subsanación: 

Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA 
Bogotá D.C. – Colombia 
 
Referencia: SUBSANACIÓN AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES - CONVOCATORIA No. 
PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021. 

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO OBRAS G1, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
4. De: Stewart Camargo Vasquez <stewartc@uninorte.edu.co> 

Enviado: jueves, 13 de enero de 2022 11:37 a. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: SUBSANE POLIZA PROCESO AF-ATDEFENSORIA-O-076-2021 CONSORCIO COLEGIOS 

ASCONSTRUCCIONES  
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Subsanación: 

Barranquilla, Atlántico 
 
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA 
Bogotá D.C. – Colombia 
Referencia CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021 
Objeto: “ CONTRATAR LA “VALIDACION Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA DEL 
PUEBLO - GRUPO 1”. 
 
Presento el siguiente documento de aclaración a la póliza de seriedad.  

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO COLEGIOS ASCONSTRUCCIONES, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este 
aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
5. De: Of. John Galindez <Of.johngalindez@hotmail.com> 

Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 12:48 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: SUBSANACIÓN: John Galindez. Propuesta CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-

2021  

Subsanación: 

Presento la subsanación para lo cual anexo el soporte de pago de la prima correspondiente de conformidad con lo 
establecido en los términos de referencia:  
2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
JOHN JAIRO GALINDEZ SANTANDER, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
6. De: Daniela Gomez <proyectos@siscotel.com.co> 

Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 2:17 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; Nelson Gómez 

<subgerencia@siscotel.com.co> 

Asunto: Subsanación Siscotel  

 
Subsanación: 

Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA - PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021 
  
Asunto: PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021  
Contratar  "VALIDACIÓN Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO - GRUPO 1"  
Adjunto a este correo el proponente Siscotel hace envío de los documentos para subsanar su propuesta para el proceso 
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Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 11 CUMPLE 
El proponente aporta certificado de fecha 28 de diciembre de 

2021. No registra sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
 

13 
 

CUMPLE 
El proponente aporta certificado de fecha 28 de diciembre de 

2021. No tiene asuntos pendientes con las autoridades 
judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
 

12 
 

CUMPLE 

 
 

El proponente aporta certificado de fecha 28 de diciembre de 
2021. No se encuentra vinculado en el Sistema Registro 

Nacional de Medidas Correctivas – RNMC. 
 

 

 
 
 
 
 

 
Garantía de seriedad de la oferta 

Cierre: 03 de enero de 2022 
Valor Presupuesto oficial                   

$ 1.740.323.935,00 
10% ($ 174.032.393,50) 

 

 
 
 
 
 
 
 

2.1.1.8. 

 
 
 
 
 
 
 

16 al 18 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
(Subsanación)  

 
Aseguradora:  SEGUROS DEL ESTADO S.A  

Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento Particular  
Póliza No: 85-45-101070682 

Tomador: JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FINDETER DEFENSORIA 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 

Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de 
la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 

Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia.  

Valor asegurado: $ 174.032.393,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 29/12/2021 hasta el 

29/04/2022.  
Soporte de pago: Aporta comprobante de pago, de fecha 22 de 

diciembre de 2021.  
 

DEBE SUBSANAR  
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El proponente debe subsanar ajustando la vigencia de la póliza, 
de conformidad con los establecido en el literal d del numeral 2 
del numeral 2.1.1.8 “GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA”, de los Términos de Referencia, el cual establece:  

 
“ (…)  

 
d. VIGENCIA: Deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses 
contados a partir de la fecha de cierre del proceso. En caso de 
ampliarse la fecha de cierre, deberá ajustarse la vigencia de la 
póliza”. 
 
Lo anterior teniendo en cuenta que la vigencia de la póliza 
aportada por el proponente es hasta el 29 de abril de 2022, 
situación que no ampara la totalidad de 4 meses contados a partir 
de la fecha de cierre del proceso, la cual se amplió para el día 3 
de enero de 2022. 
 
Subsanación: 
 
En oportunidad, se presentó correo de subsanación (De: 
LICITACIONES ESCAMILLA 
<licitacionesescamillaing@gmail.com> 
Enviado: jueves, 13 de enero de 2022 12:00 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN JOSE ESCAMILLA SIERRA 
CONVOCATORIA No. PAFATDEFENSORIA- O-076-2021 ) en el 
que se aportó el Anexo 3 de la póliza de seriedad de 
oferta No.: 85-45-101070682, a través del cual se ajustó la 
vigencia del amparo. Se verifica el cumplimiento del requisito. 
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Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 20 y 21 CUMPLE 

El proponente presenta el Registro Único Tributario.  
 
 
 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

  
23 al 28 

 
 CUMPLE 

 
Aporta Formato No. 2 “CERTIFICADO DE PAGO APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL”, de fecha 29 de diciembre de 2021, suscrito 
por el proponente JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA. 
 
Aporta planilla de seguridad social del mes de noviembre de 
2021, con fecha de pago del 09 de diciembre de 2021.  
 
  

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

 
 
 

Abono de la oferta 

 
 
 

2.1.1.12 

 
 

5, 6 y 8 
 

 
 
 

CUMPLE  

No se abona la oferta, pues el proponente, JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA, identificado con la cedula de ciudadanía 
No. 92.525.570, acredita ser profesional de la Ingeniería Civil, con 
Matricula Profesional No. 08202-80154. De quien se aporta Copia 
de la Cedula de Ciudadanía, Copia de la Matricula Profesional y 
Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por el 
COPNIA.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas) 

2.1.1.13 
 

N/A  

 
N/A 

 
N/A 

 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 
 

30 al 96 
 

CUMPLE 

Presenta RUP de fecha 10 de diciembre de 2021. Se consulta 
RUES (05/01/2022) y se evidencia que no existen multas ni 
sanciones.  
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. CONSULTADO  CUMPLE  
Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
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y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el (05/01/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021, se tiene que la propuesta 
presentada JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE.  
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Concentración de Contratos: 
 
El numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia establece que: Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o 
unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos – FINDETER. En el evento de que el 
contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de terminación sin actividades pendientes o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de 
selección. Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los 
Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
 
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los 
Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
 
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo.  
 
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado. 
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad.” 
 
Realizada la consulta de concentración de contratos se obtuvo la siguiente información: 
 

Fiduprevisora: 1. PAF-ATGUAJIRA-O-066-2021 y PAF-ATGUAJIRA-O-062-2021. 
Fidubogota: Sin reporte de contratos 
FiduBBVA: Sin reporte de contratos. 
Fiduagraria: Sin reporte de contratos. 
Findeter: Sin reporte de contratos  

El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia.  
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Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 18 CUMPLE 
El proponente aporta certificado de fecha 27 de diciembre de 

2021. No registra sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
 

19 
 

CUMPLE 
El proponente aporta certificado de fecha 27 de diciembre de 

2021. No tiene asuntos pendientes con las autoridades 
judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
 

20 
 

CUMPLE 

 
 

El proponente aporta certificado de fecha 27 de diciembre de 
2021. No se encuentra vinculado en el Sistema Registro 

Nacional de Medidas Correctivas – RNMC. 
 

 

 
 
 
 
 

 
Garantía de seriedad de la oferta 

Cierre: 03 de enero de 2022 
Valor Presupuesto oficial                   

$ 1.740.323.935,00 
10% ($ 174.032.393,50) 

 

 
 
 
 
 
 
 

2.1.1.8. 

 
 
 
 
 
 
 

10 al 14 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
(Subsanación)  

 
Aseguradora:  SEGUROS DEL ESTADO S.A  

Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento Particular  
Póliza No: 41-45-101074971 

Tomador: JOHN JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FINDETER DEFENSORIA 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 

Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de 
la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 

Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia.  

Valor asegurado: $ 174.032.393,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 29/12/2021 hasta el 

09/05/2022.  
Soporte de pago: No aporta soporte de pago.  

 
DEBE SUBSANAR  
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El proponente debe subsanar aportando el soporte de pago de la 
prima correspondiente, de conformidad con los establecido en el 
Sub-numeral II) del numeral 2.1.1.8 “GARANTIA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA”, de los Términos de Referencia, el cual 
establece:  

 
“ (…)  

 
II) El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No expiración 
por falta de pago, ni el soporte de transacción electrónica”. 
 
Subsanación: 
 
En oportunidad, se presentó correo de subsanación (De: Of. John 
Galindez <Of.johngalindez@hotmail.com> 
Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 12:48 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN: John Galindez. Propuesta 
CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-202) en el 
que se aportó el recibo de pago de la prima de la póliza de 
seriedad de oferta No.: 41-45-101074971, dando cumplimiento al 
requisito. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 7 CUMPLE 

El proponente presenta el Registro Único Tributario.  
 
 
 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

  
21 al 22 

 
 CUMPLE 

 
Aporta Formato No. 2 “CERTIFICADO DE PAGO APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL”, de fecha 29 de diciembre de 2021, suscrito 
por el proponente JOHN JAIRO GALINDEZ SANTANDER. 
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Aporta planilla de seguridad social del mes de noviembre de 
2021, con fecha de pago del 15 de diciembre de 2021.  
 
  

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

 
 
 

Abono de la oferta 

 
 
 

2.1.1.12 

 
 

3, 5 y 6 
 

 
 
 

CUMPLE  

No se abona la oferta, pues el proponente JOHN JAIRO 
GALINDEZ SANTANDER, identificado con la cedula de 
ciudadanía No. 98.398.802, acredita ser profesional de la 
Ingeniería Civil, con Matricula Profesional No. 52202-098395. De 
quien se aporta Copia de la Cedula de Ciudadanía, Copia de la 
Matricula Profesional y Certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido por el COPNIA.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas) 

2.1.1.13 
 

N/A  

 
N/A 

 
N/A 

 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 
 
- 
 

CUMPLE 
No Presenta RUP. Se consulta RUES (05/01/2022) y se evidencia 
que no existen multas ni sanciones.  
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. CONSULTADO  CUMPLE  

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el (05/01/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021, se tiene que la propuesta 
presentada JOHN JAIRO GALINDEZ SANTANDER, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
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Concentración de Contratos: 
 
El numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia establece que: Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o 
unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos – FINDETER. En el evento de que el 
contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de terminación sin actividades pendientes o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de 
selección. Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los 
Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
 
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los 
Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
 
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo.  
 
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado. 
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad.” 
 
Realizada la consulta de concentración de contratos se obtuvo la siguiente información: 
 

Fiduprevisora: Sin reporte de contratos 
Fidubogota: 1. Convocatoria PAF-ATF-O-071-2021 
FiduBBVA: 2. Convocatoria PAF-DAPREII-O-032-2020 
Fiduagraria: Sin reporte de contratos. 
Findeter: Sin reporte de contratos  

El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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03 de enero de 2022 Integrante 2 
22 al 29 

Integrante 1 DIEGO FERNANDO POLANIA LIZCANO: 
 
Aporta Certificado de Matrícula Mercantil de Persona Natural. 
 
Integrante 2 INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA S.A.S. 
 
1. Fecha de expedición del certificado de existencia y 
representación legal: 9 de diciembre de 2021.  
2. Objeto social: Se encuentra relacionado con el del presente 
proceso de selección.  
3. Facultades del representante legal: Podrá celebrar o 
ejecutar todos los actos o contratos comprendidos dentro del 
objeto social.   
4. Limitaciones del representante legal: No tiene limitaciones 
para contratar en razón a la naturaleza ni a la cuantía de los actos 
que celebre.  
5. Domicilio: Neiva.  
6. Término de constitución: Sociedad constituida el 6 de agosto 
de 2001.  
7. Término de duración: Hasta el 2 de octubre de 2074.  
8. Revisor Fiscal: CARLOS ARTURO MENDEZ PUENTES. 

 
Documento de constitución de 

Proponente plural 
 

 
 

2.1.1.3.  

 
 

8 y 9  

 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

Objeto: El objeto del documento de conformación del consorcio 
corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al Representante del proponente.  
Domicilio: Neiva, Huila 
Tipo: Consorcio  
Responsabilidad: Conforme lo establece la Ley.  
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Duración: Sera igual al plazo de ejecución del contrato y un (01) 
año más.  
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Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Representante  
15 

Integrante 1 
11 

Integrante 2 
15 

CUMPLE 
Aporta documentos de identificación de los Representantes 
Legales de sus integrantes persona jurídica.   

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 

Representante  
34 

Integrante 1 
36 

Integrante 2 
34 y 35 

CUMPLE 
El proponente aporta certificados de fecha 11 y 28 de diciembre 

de 2021. No se encuentran reportados como responsables 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 

Representante  
31 

Integrante 1 
33 

Integrante 2 
31 y 32 

CUMPLE 
El proponente aporta certificados de fecha 11 y 28 de diciembre 

de 2021. No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 

Representante  
37 

Integrante 1 
38 

Integrante 2 
37 

 

CUMPLE 
El proponente aporta certificados de fecha 11 y 28 de diciembre 

de 2021. No tiene asuntos pendientes con las autoridades 
judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 

Representante  
39 

Integrante 1 
40 

Integrante 2 
39 

CUMPLE 

 
 

El proponente aporta certificados de fecha 11 y 28 de diciembre 
de 2021. No se encuentra vinculado en el Sistema Registro 

Nacional de Medidas Correctivas – RNMC. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Aseguradora:  SEGUROS DEL ESTADO S.A  
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Garantía de seriedad de la oferta 

Cierre: 03 de enero de 2022 
Valor Presupuesto oficial                   

$ 1.740.323.935,00 
10% ($ 174.032.393,50) 

 

 
 
 
 
 

2.1.1.8. 

 
 
 
 
 

45 al 56  

 
 
 
 
 

CUMPLE  
(Subsanación) 

Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento Entidades 
Estatales Decreto 1082 NO CUMPLE 

Póliza No: NV-100056938 
Tomador: CONSORCIO OBRAS G1 

Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER DEFENSORIA 

Participación e identificación integrantes: incluye los 
integrantes del proponente y define el porcentaje de 

participación de los integrantes del proponente plural. 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 

Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de 
la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 

Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia.  

Valor asegurado: $ 174.032.393,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 29/12/2021 hasta el 

15/05/2022.  
Soporte de pago: Aporta comprobante de pago, de fecha 29 de 

diciembre de 2021.  
 

DEBE SUBSANAR 
 
El proponente debe presentar anexo modificatorio de la póliza 
de seriedad NV-100056938 allegada junto con la propuesta en 
el que se aclare el formato de la garantía, el cual debe 
corresponder al FORMATO ENTRE PARTICULARES y no al 
formato de Entidades Estatales Decreto 1082, lo anterior se 
solicita en cumplimiento del numeral 2.1.1.8 de los Términos de 
Referencia que establecen:  
 
2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
Con el objeto de respaldar el cumplimento de todas y cada una 
de las obligaciones que surjan a cargo de los oferentes frente a 
la entidad, por razón de la presentación de la propuesta, deberán 
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constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de 
seguro expedida por una compañía de seguros legalmente 
constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta 
en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes 
características: (…) 
 
Subsanación: 
 
En oportunidad, se presentó correo de subsanación (De: EDNA 
ROCIO ORTIZ MORALES <erortizm@hotmail.com> 
Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 9:48 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Cc: Proyectos licitaciones 
<licitacionesyproyectos1988@gmail.com>; 
asistentedecontratacion@ingelecgroup.com 
<asistentedecontratacion@ingelecgroup.com> 
Asunto: SUBSANACIÓN AL INFORME DE REQUISITOS 
HABILITANTES - CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-
O-076-2021) en el que se aportó el Anexo No. 1 de la póliza de 
seriedad de oferta No.: NV-100056938 Certificado No. 34222614, 
a través del cual se aclara que la póliza se rige bajo el clausulado 
de entidad particular. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1 
42 

Integrante 2 
43 

CUMPLE 

El proponente presenta los Registros Únicos Tributarios de 
sus integrantes.  
 
 
 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

 Integrante 1 
64 al 71  

Integrante 2 
58 al 63 

 CUMPLE 

Integrante 1  
 
Aporta Formato No. 2 “CERTIFICADO DE PAGO APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL”, de fecha 27 de diciembre de 2021, suscrito 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 6 de 8 

por su representante DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO, 
quien aporta la planilla de seguridad social del mes de noviembre 
de 2021, pagada el día 13 de diciembre de 2021.  
 
 
Integrante 2  
 
Aporta Formato No. 2 “CERTIFICADO DE PAGO APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL”, de fecha 27 de diciembre de 2021, suscrito 
por su Revisor Fiscal CARLOS ARTURO MENDEZ PUENTES, 
quien aporta cédula de ciudadanía, tarjeta profesional y 
antecedentes de la Junta Central de Contadores. 
 
Además aporta planilla de seguridad social del mes de noviembre 
de 2021, pagada el día 06 de diciembre de 2021. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 

 
5 y 6 

 
CUMPLE 

 
En vista de que el representante legal del Consorcio no tiene título 
de Ingeniero Civil o Arquitecto, se aportan los documentos del 
señor CARLOS ANCIZAR BONILLA POLANIA, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 7.693.357 y Matrícula Profesional No. 
25202-65229. 

 

 
 
 

Abono de la oferta 

 
 
 

2.1.1.12 

 
 

2 al 4 
 

 
 
 

CUMPLE  

Se abona la oferta por parte del señor CARLOS ANCIZAR 
BONILLA POLANIA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
7.693.357 y Matrícula Profesional No. 25202-65229. De quien se 
aporta Copia de la Cedula de Ciudadanía, Copia de la Matricula 
Profesional y Certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
por el COPNIA.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas) 

2.1.1.13 
 

N/A  

 
N/A 

 
N/A 
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Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 

 
Integrante 1 
166 al 478 

Integrante 2 
479 al 1.208 

CUMPLE 

Integrante 1 Presenta RUP de fecha 28 de diciembre de 2021. 
Se consulta RUES (05/01/2022) y se evidencia que no existen 
multas ni sanciones.  
 
Integrante 2. Presenta RUP de fecha 16 de diciembre de 2021. 
Se consulta RUES (05/01/2022) y se evidencia que no existen 
multas ni sanciones. 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. CONSULTADO  CUMPLE  

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el (05/01/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021, se tiene que la propuesta 
presentada por CONSORCIO OBRAS G1, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
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Concentración de Contratos: 
 
El numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia establece que: Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o 
unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos – FINDETER. En el evento de que el 
contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de terminación sin actividades pendientes o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de 
selección. Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los 
Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
 
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los 
Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
 
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo.  
 
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado. 
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad.” 
 
Realizada la consulta de concentración de contratos se obtuvo la siguiente información: 
 

Fiduprevisora: Sin reporte de contratos 
Fidubogota: Sin reporte de contratos 
FiduBBVA: 1. Convocatoria PAF-SENA O-039-2020 (DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO e INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA S.A.S.) 
Fiduagraria: Sin reporte de contratos. 
Findeter: Sin reporte de contratos  

El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “VALIDACION Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LAS SEDES 
PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO - GRUPO 1”. 
 

PROPONENTE No. 9. CONSORCIO COLEGIOS ASCONSTRUCCIONES.  
Representante del consorcio:  

ALFREDO LUIS SARMIENTO ALVAREZ 
C.C. 72.308.620 

 
Conformado por: 

 
Integrante 1:  

AS PROYECTO S.A.S. 
NIT. 900.110.952-3 

Representante:  
ALFREDO LUIS SARMIENTO ALVAREZ 

C.C. 72.308.620 
Porcentaje de participación: 35% 

 
Integrante 2: 

CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO URBANO S.A.S. 
NIT. No. 900.145.050-6 

Representante:  
IVAN MANUEL RIPOLL VARELA 

C.C. 72.168.000 
Porcentaje de participación: 35% 

 
Integrante 3: 

JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S. 
NIT. No. 802.023.626-9 

Representante:  
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Integrante 3: JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S. 
Fecha de expedición: 28 de diciembre de 2021. 
Domicilio: Barranquilla 
Término de Constitución: Documento privado del 15 de marzo 
de 2004, inscrita el 30 de marzo de 2004. 
Término de Duración: Indefinido. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: Facultades para comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: Orozco Guerrero Milena Patricia CC 32878825 
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

Carpeta 3 
 

CUMPLE 
 

Objeto: El objeto del documento de conformación del consorcio 
corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante del proponente y un 
suplente. 
Domicilio: Barranquilla. 
Tipo: Consorcio  
Responsabilidad: Solidaria e ilimitada.     
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural. 
Duración: La duración de este consorcio es igual al plazo 
estimado del contrato y un (01) año más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

 
Carpeta 5  CUMPLE 

Se aportan las CC del representante principal del Consorcio, del 
suplente del proponente plural y de los integrantes. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 
 

Carpeta 6  CUMPLE 
Aportados de agosto de 2021 – validado por el evaluador el 8 de 
enero de 2022. 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
 

Carpeta 7 
 

CUMPLE 
Aportados de agosto de 2021 – validado por el evaluador el 8 de 
enero de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 
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Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 
 

Carpeta 8 
 

CUMPLE 
Aportado de agosto de 2021 – validado por el evaluador el 8 de 
enero de 2022. 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
 

Carpeta 8 
 

CUMPLE 
Aportado de agosto de 2021 – validado por el evaluador el 8 de 
enero de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER DEFENSORÍA 
identificado con NIT 830.052.998-9.  
 
Cierre: 03 de enero de 2022 
Hasta: mínimo 03 de mayo de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($ 1.740.323.935) 
10% $ 174.032.393,5 

2.1.1.8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carpeta 9 

 
CUMPLE 

(Subsanación) 

Aseguradora: Seguros del Estado 
Formato: Póliza de cumplimiento particular. 
Póliza No.: 11-45-101109582 - 0 
Tomador: CONSORCIO COLEGIOS ASCONSTRUCCIONES. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER DEFENSORIA. NIT 830.052.998-9 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
CUMPLE – SUBSANÓ 
Valor asegurado: $174.032.393,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 29 de diciembre de 2021 
hasta el 29 de mayo de 2022 
Soporte de pago: Allega soporte de pago de la prima de la póliza 
de seriedad de la oferta.  
 

SUBSANÓ 
 
El proponente allego subsanación mediante el correo: 
 
De: Stewart Camargo Vasquez <stewartc@uninorte.edu.co> 
Enviado: jueves, 13 de enero de 2022 11:37 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
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Asunto: SUBSANE POLIZA PROCESO AF-ATDEFENSORIA-O-076-
2021 CONSORCIO COLEGIOS ASCONSTRUCCIONES  

 
Aportando anexo 1 de la garantía de seriedad en la cual se 
incluyen los 4 eventos de cobertura indicado en los términos de 
referencia. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 
 

Carpeta 10  
 

CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes del proponente.  

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

 
 
 
 
 
 

Carpeta 11 
  

CUMPLE  

Integrante 1: Aporta certificado suscrito por el representante 
legal de la persona jurídica.  
 
Integrante 2: Aporta certificado suscrito por el revisor fiscal de la 
persona jurídica.  Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de Junta central de 
contadores, vigente. 
 
Integrante 3: Aporta certificado suscrito por la revisora fiscal de 
la persona jurídica.  Aporta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de Junta central de 
contadores, vigente. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 

 
- No Aplica No Aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 

 
 

Carpeta 1  

CUMPLE 

Debido a que el suscriptor de la propuesta no es Ingeniero civil 
o sanitario, JORGE ELIECER VERA ROSES Ingeniero Civil, 
con Matrícula Profesional No. 2520226111CND C. C. 
No.13.437.936 de CUCUTA, abono la propuesta, Aporta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado del consejo profesional nacional de ingeniería. 
validado por el evaluador el 8 de enero de 2022. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 
-  

No Aplica No Aplica 
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Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
 
 
 
 

Carpeta 12 
 

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta RUP de fecha 28 de diciembre de 2021, se 
consulta en RUES el 5 de enero de 2022 y el integrante no reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta RUP de fecha 28 de diciembre de 2021, se 
consulta en RUES el 8 de enero de 2022 y el integrante no reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta RUP de fecha 29 de diciembre de 2021, se 
consulta en RUES el 8 de enero de 2022 y el integrante no reporta 
multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta el 8 de 
enero de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO COLEGIOS ASCONSTRUCCIONES., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
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NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Fiduprevisora: 1. Convocatoria PAF-SCDR-O-021-2019 (JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S.) 
2. Convocatoria PAFA-TGUAJIRA-O-069-2021 (ASPROYECTOS SAS y CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO URBANO S.A.S) 
Fidubogota: Sin reporte de contratos 
FiduBBVA: Sin reporte de contratos. 
Fiduagraria: Sin reporte de contratos. 
Findeter: Sin reporte de contratos  
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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MORENO, identificada con la CC. 37.083.659 en calidad de 
representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. No aplica 
 

No aplica 
 

No aplica 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

Sin foliar 
 

CUMPLE 
 

Objeto: El objeto del documento de conformación del consorcio 
corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante del proponente  
Domicilio: Pasto. 
Tipo: Consorcio  
Responsabilidad: Solidaria e ilimitada.     
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural. 
Duración: La duración de este consorcio es igual al plazo 
estimado del contrato y un (01) año más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

 
Sin foliar  CUMPLE 

Se aportan las CC del representante principal del Consorcio, y de 
los integrantes. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 
 

Sin foliar  CUMPLE 
Aportados de noviembre de 2021 – validado por el evaluador el 9 
de enero de 2022. 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
 

Sin foliar 
 

CUMPLE 
Aportados de noviembre de 2021 – validado por el evaluador el 9 
de enero de 2022. 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 
 

Sin foliar 
 

CUMPLE 
Aportado de noviembre de 2021 – validado por el evaluador el 9 
de enero de 2022. 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
 

Sin foliar 
 

CUMPLE 
Aportado de noviembre de 2021 – validado por el evaluador el 9 
de enero de 2022. 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

2.1.1.8. 

 
 

Sin foliar 

 
CUMPLE 

(subsanación) 

Aseguradora: Seguros del Estado 
Formato: Póliza de cumplimiento particular. 
Póliza No.: 41-45-101075026 - 0 
Tomador: CONSORCIO M&R 01. 
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PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER DEFENSORÍA 
identificado con NIT 830.052.998-9.  
 
Cierre: 03 de enero de 2022 
Hasta: mínimo 03 de mayo de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($ 1.740.323.935) 
10% $ 174.032.393,5 

Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER DEFENSORIA. NIT 830.052.998-9 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia.  
Valor asegurado: $174.032.400,00 
Vigencia de los amparos: Desde el 29 de diciembre de 2021 
hasta el 30 de mayo de 2022 
Soporte de pago: No allega soporte de pago de la prima de la 
póliza de seriedad de la oferta. CUMPLE – SUBSANÓ 
 

SUBSANÓ 
 

El proponente allego subsanación mediante el correo: 
 
De: Monica Gomez <monigomezmoreno@gmail.com> 
Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 9:48 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-
O-076-2021 

 
Aportando el soporte de pago de la prima correspondiente.  
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 
 

Sin foliar 
 

CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes del proponente.  

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

 
 
 

CUMPLE  
Integrante 1: Aporta certificado suscrito por ella como persona 
natural.  Aporta planilla en la cual se evidencia que se encuentra 
vinculado al sistema bajo la modalidad de cotizante. 
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Sin foliar 
  

 
Integrante 2: Aporta certificado suscrito por él como persona 
natural.  Aporta planilla en la cual se evidencia que se encuentra 
vinculado al sistema bajo la modalidad de cotizante. 
 
Integrante 3: Aporta certificado suscrito por él como persona 
natural.  Aporta planilla en la cual se evidencia que se encuentra 
vinculado al sistema bajo la modalidad de cotizante. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 

 
Sin foliar CUMPLE 

La representante del consorcio acredita ser Ingeniero Civil, 
quien aporta certificado vigente de Antecedentes disciplinario 
expedido por el COPNIA. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica   No aplica No aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 
-  

No Aplica No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
 
 

Sin foliar  
 

VERIFICADO 

Integrante 1: No aporta RUP, se consulta en RUES el 9 de enero 
de 2022 y el integrante no reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: No aporta RUP, se consulta en RUES el 9 de enero 
de 2022 y el integrante no reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: No aporta RUP, se consulta en RUES el 9 de enero 
de 2022 y el integrante no reporta multas ni sanciones. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta el 9 de 
enero de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021, se tiene que la propuesta 
presentada, por el CONSORCIO M&R 01, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
 

 

Concentración de Contratos: 
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Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Fiduprevisora: Sin reporte de contratos 
Fidubogota: Sin reporte de contratos 
FiduBBVA: Sin reporte de contratos. 
Fiduagraria: Sin reporte de contratos. 
Findeter: Sin reporte de contratos  
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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Revisor Fiscal: Sandra Milena Silva Niño, C.C. No. 63528742 
(Principal)  

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  N/A N/A 
 
N/A 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
 

3 
CUMPLE 

Aporta documentos de identificación del representante legal del  
proponente 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 13-16 CUMPLE 

Aportados de  fecha 2 de enero de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 
 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 17-18 CUMPLE 

Aportados de  fecha 2 de enero de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 20 CUMPLE 

Aportados de  fecha 2 de enero de 2022. 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 
 
 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 

19 

CUMPLE 

Aportados de  fecha 2 de enero de 2022. 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 03 de enero de 2021 
Hasta: mínimo 03 de mayo de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($1,740,323,935) 
10% $174.032.393,5 

2.1.1.8. 21-25 
CUMPLE 

(subsanación) 

Aseguradora: Seguros del Estado 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES. 
Póliza No.: 96-45-101075604 
Tomador: SISCOTEL LTDA 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER DEFENSORÍA con NIT 830.052.998-9 
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 Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: No aplica 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $174.032.393,5 
Vigencia de los amparos: Desde el 29 de diciembre de 2021 
hasta el 10 de mayo de 2022.  
Soporte de pago: No aporta soporte del pago de la prima de la 
Garantía de seriedad. subsanó 
 

Debe subsanar: 
 

El proponente debe allegar, el soporte de pago de la prima 
correspondiente, de conformidad con lo indicado a continuación: 
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. (…) 
(…)II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la 
prima correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica”. 
 
Subsanación: 
 
En oportunidad, se presentó correo de subsanación (De: Daniela 
Gomez <proyectos@siscotel.com.co> 
Enviado: viernes, 14 de enero de 2022 2:19 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; Nelson Gómez 
<subgerencia@siscotel.com.co> 
Asunto: Subsanación Siscotel ) en el que se aportó el recibo 
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de pago de la prima de la póliza de seriedad de oferta No.: 96-45-
101075604, dando cumplimiento al requisito. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 26 CUMPLE 
El  proponente plural presenta el Certificado de Registro Único 
Tributario.  

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

27-31 
 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica.. 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado vigente 
de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta Central de 
Contadores. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil. 

2.1.1.11. NO APLICA NO APLICA NO APLICA 

Abono de la oferta 2.1.1.12 5-6 CUMPLE 

La propuesta es abonada por EVER ALFONSO SUAREZ 
LAGOS, identificado(a) con CEDULA DE CIUDADANIA 
13439527, se encuentra inscrito(a) en el Registro Profesional 
Nacional que lleva esta entidad, en la profesión de INGENIERIA 
CIVIL con MATRICULA PROFESIONAL 54202-07396 desde el 
21 de Abril de 1982, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 
1368. Aporta Matrícula Profesional y Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios expedidos por el COPNIA, con fecha de 2 de enero 
de 2022. 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA NO APLICA 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 31-82 VERIFICADO 

Integrante 1: aporta documento de fecha 05/11/2021. Se consulta 
el RUES, fecha 8 de enero de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
8 de enero de 2022. 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021, se tiene que la propuesta 
presentada, por el proponente SISCOTEL LTDA., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Fiduprevisora: Sin reporte de contratos 
Fidubogota: Sin reporte de contratos 
FiduBBVA: Sin reporte de contratos. 
Fiduagraria: Sin reporte de contratos. 
Findeter: Sin reporte de contratos  
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 

 





JOSE ESCAMILLA SIERRA - I N G E N I E R O C I V I L 

................................................................................................................................................ 
Carrera 50 Nº 25 – 29 Venecia. Cel.: 3003281066   Sincelejo  –  Sucre  escamillaing@hotmail.com 

SINCELEJO 

13 de enero de 2022 

Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA 

Asunto: SOLICITUD DE SUBSANACIÓN A LA CONVOCATORIA No. PAF-
ATDEFENSORIA-O-076-2021 CUYO OBJETO ES: VALIDACION Y AJUSTE DE 
DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA 
DEL PUEBLO - GRUPO 1. 

Cordial saludo: 

Por medio de la presente me dirijo a ustedes en mi calidad de persona natural con el fin de 

dar cumplimiento a la solicitud de subsanación realizada por ustedes mediante publicación 

del informe preliminar el día 12 de enero de 2022 a través de la banca de desarrollo 

territorial FINDETER. 

Mediante este informe, se nos solicitó lo siguiente: 

1. “El proponente debe subsanar ajustando la vigencia de la póliza, de conformidad

con los establecido en el literal d del numeral 2 del numeral 2.1.1.8 “GARANTIA DE

SERIEDAD DE LA PROPUESTA”, de los Términos de Referencia”.

SE ADJUNTA POLIZA DE SERIEDAD MODIFICADA. 

No siendo más, agradecemos cambiar nuestra condición a proponente HÁBIL para poder 

dar continuidad a nuestra participación en el proceso de contratación. 

Cordialmente, 

____________________________________ 

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 

C.C. 92.525.570 de SINCELEJO 







VALOR

7709998021167003505397

10000035053974RECIBO DE PAGO Nº:

CERTIFICAMOS QUE:

SEGUROS DEL ESTADO GENERALESNit: 860009578-6

FECHA

14/01/2022  11:22a.m.

CC.   98.398.802
JOHN JAIRO GALINDEZ SANTANDER

RECIBIMOS DE:

Doscientos dieciseis  mil seiscientos dieciocho  pesos .*********************LA SUMA DE:

PAGO BOLETA RECAUDO REF. NRO.: 10000035053974POR CONCEPTO DE:

IVAGASTOPRIMASUC - RAMO - POLIZA - ENDOSO - CUOTA

PASTO-45-101074971-0-1 $182,032.00 $34,586.00 $216,618.00

FORMA DE PAGO

TRANSACCION:

EFECTIVO:

CHEQUE:

TARJETA:

BD:

OTROS:

TOTAL:0003505397 $216,618.00

$0.00

CAJERO:

Tarjeta Credito - $ 216,618.00

PAGUESTADO

 216,618.00

1/14/2022  11:22:02AM

172.16.10.23







CONSORCIO OBRAS G1 
 

 
________________________________________________________________________________________________  
Calle 46 No. 16 – 24 / Oficina 1001 Y 907 / Torre Empresarial San Juan Plazas - Neiva – Huila Tel. 8668077 8667264 

– 3158930361 3174045050 – Correo:  asistentedecontratacion@ingelecgroup.com - difepol@yahoo.es   
 

Neiva Huila, 14 de enero de 2022 

 

Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORÍA 

Bogotá D.C. – Colombia 

 

Referencia: SUBSANACIÓN AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

- CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021.  

Cordial saludo,  

El suscrito, CARMELO SANJUANES MEDINA, en calidad de representante legal del CONSORCIO 

OBRAS G1, por medio de la presente se permite subsanar lo querido en el informe de la referencia.  

1. Garantía de seriedad de oferta: Se adjunta Anexo modificatorio de la póliza de seriedad de 

oferta como se establece a continuación: 

 

Atentamente, 

 

 

CARMELO SANJUANES MEDINA 

C.C. No. 7.697.417 de Neiva Huila 

R.L. CONSORCIO OBRAS G1 



































San Juan de Pasto, 13 de enero de 2022 

 

SEÑORES 
FINDETER  
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DEFENSORIA 

Teléfonos: 6230311 
convocatorias_at@findeter.gov.co 
Bogotá D.C. – Colombia 
 

Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-ATDEFENSORIA-O-076-2021  

 

“VALIDACION Y AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MANTENIMIENTO Y 

ADECUACIÓN DE LAS SEDES PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO - 

GRUPO 1”. 

Cordial saludo,   

Por medio de la presente me permito presentar la subsanación de la propuesta presentada en el 

proceso de la referencia, de acuerdo al informe de verificación de requisitos habilitantes publicado 

por la entidad. 

El proponente debe subsanar su oferta presentando el recibo de pago de la prima de la 

póliza de seriedad de la oferta que aporta con la propuesta, conforme lo establece el 

numeral 2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.:  

Se aporta el recibo solicitado correspondiente al pago de la prima de la póliza de seriedad del 

proceso de la referencia. 

Por lo anterior solicito que se considere el Consorcio M&R 01 como HABILITADO para continuar en 

el proceso. 

Agradezco su atención y colaboración. 

Atentamente,    

 

 

MONICA XIMENA GOMEZ MORENO   

CC. 37.083.659 de Pasto   

 Representante legal CONSORCIO M&R 01  

 PROPONENTE   



VALOR

7709998021167003474748

10000034747481RECIBO DE PAGO Nº:

CERTIFICAMOS QUE:

SEGUROS DEL ESTADO GENERALESNit: 860009578-6

FECHA

31/12/2021  12:18p.m.

NAD.   293.102
CONSORCIO M&R 01

RECIBIMOS DE:

Doscientos dieciseis  mil seiscientos dieciocho  pesos .*********************LA SUMA DE:

PAGO POLIZA NRO.: 101075026POR CONCEPTO DE:

IVAGASTOPRIMASUC - RAMO - POLIZA - ENDOSO - CUOTA

PASTO-45-101075026-0-1 $182,032.00 $34,586.00 $216,618.00

FORMA DE PAGO

TRANSACCION:

EFECTIVO:

CHEQUE:

TARJETA:

BD:

OTROS:

TOTAL:0003474748 $216,618.00

$216,618.00

CAJERO:

Pse - $ 216,618.00

PAGUESTADO

 216,618.00

1/3/2022  10:59:28AM

172.16.10.23



VALOR

7709998021167003499966

10000034999669RECIBO DE PAGO Nº:

CERTIFICAMOS QUE:

SEGUROS DEL ESTADO GENERALESNit: 860009578-6

FECHA

13/01/2022  09:54a.m.

NIT.   804.013.234
SISCOTEL LTDA

RECIBIMOS DE:

Ciento setenta y cinco  mil ciento noventa y ocho  pesos .*********************LA SUMA DE:

PAGO POLIZA NRO.: 101075604POR CONCEPTO DE:

IVAGASTOPRIMASUC - RAMO - POLIZA - ENDOSO - CUOTA

BUCARAMANGA-45-101075604-0-1 $147,225.00 $27,973.00 $175,198.00

FORMA DE PAGO

TRANSACCION:

EFECTIVO:

CHEQUE:

TARJETA:

BD:

OTROS:

TOTAL:0003499966 $175,198.00

$0.00

CAJERO:

Tarjeta Credito - $ 175,198.00

PAGUESTADO

 175,198.00

1/13/2022  10:00:27AM

172.16.10.23






